
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: SADERI SARA LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 302 DEL 28/11/2024  
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E 
SMONTAGGIO DELLE LUMINARIE NATALIZIE – DETERMINAZIONE DI 
AFFIDAMENTO CIG: B48FA8A34D 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, la Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Sara Lucia Saderi, nell’esercizio delle proprie funzioni, in disposto: 

 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 
 del Decreto del Sindaco n. 4 del 29.08.2024, con il quale viene affidato l’incarico di Responsabile 

del Servizio Tecnico dal 01.09.2024 fino al 31.12.2024 all’Ing. Sara Lucia Saderi; 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI lo Statuto Comunale; 
la Legge n.241/1990 Nuove norme sul procedimento amministrativo; 
il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione C.C. n.28 del 
28.06.1996; 
il Regolamento Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione G.C. 
n.42 del 24.09.2018; 
il D.Lgs n.267/2000 "T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL."; 
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» per le parti 
ancora in vigore; 
il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
Deliberazione C.C. n.1 del 21.03.2013; 
il Codice di Comportamento Dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con 
Deliberazione G.C. n.61 del 31.12.2013; 
il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
Il Piano triennale prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 
2022/2024, approvato con Deliberazione del C.S. con i poteri di G.C. n.22 del 
21.05.2022; 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: SADERI SARA LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici”; 
il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al Codice 
dei contratti pubblici”; 
il Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 7 marzo 2018, n.49 “Regolamento recante: 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore 
dei lavori e del direttore dell’esecuzione»”. 
la Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture”; 

DATO ATTO che: 
 che l’art.9 della Legge n.102 del 03/08/2009 prevede:  

- che le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire la tempestività dei pagamenti, 
adottano senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, le opportune misure 
organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per 
somministrazioni, forniture ed appalti. 

- che nelle medesime P.A. il funzionario che adotta impegni di spesa ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica 
(Patto di Stabilità); 

 che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità 
disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con 
deliberazione CC n.1 del 21.03.2013; 

 che con Deliberazione C.C. n. 33 del 27/12/2023 l’Amministrazione Comunale ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026, di 
cui all’art.170, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 

 che con Deliberazione C.C. n. 34 del 27/12/2023 l’Amministrazione Comunale ha 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023 e Pluriennale 2024-
2026; 

VISTO il decreto di attuazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split 
payment), del Ministero dell’Economia e delle Finanze, previste dall’art. 1, comma 629, 
lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015) che ha 
introdotto l’articolo 17-ter del DPR 633/72 (Operazioni effettuate nei confronti di enti 
pubblici). 

DATO ATTO: 

 che l’amministrazione comunale ha manifestato, per le vie brevi, la volontà di installare 
delle luminarie lungo la via principale del paese;  

 che vista l’esiguità della spesa e la tempistica dell’intervento è stata contattata per le vie 
brevi la ditta ELETTROSYSTEM di Giorgio Cuscusa, con sede in Paulilatino in via 
Grazia Deledda n.8, P.IVA 01052980958, la quale ha dato immediata disponibilità per il 
noleggio, ovvero installazione, manutenzione e smontaggio, per il periodo natalizio delle 
luminarie, dimensioni 600cmx100cm in quantità pari a n.10 elementi. 

DATO ATTO che la spesa di € 3.050 IVA inclusa trova copertura come di seguito indicato: 
- capitolo 1062 del bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024; 

DATO ATTO che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dal RUP 
Ing. Sara Lucia Saderi; 

RILEVATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-
08-1990, n. 241 e ss.mm.ii.. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: SADERI SARA LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità 
disciplinate nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la 
deliberazione del consiglio comunale; 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009 e che la 
stessa sarà imputata al bilancio comunale in ragione dei singoli ordinativi di lavoro; 

ACQUISITO il C.I.G. n. B48FA8A34D ai sensi dell’articolo 1 comma 67 della L. n° 266 del 
23.12.2005 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” e 
della Delibera dell’A.V.C.P.  del 10.01.2007, ora A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 

RITENUTO di dover procedere in merito;  

D E T E R M I N A 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si 
intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte; 

DI AFFIDARE alla ditta ELETTROSYSTEM di Giorgio Cuscusa, con sede in Paulilatino in via 
Grazia Deledda n.8, P.IVA 01052980958, il servizio di installazione, manutenzione e 
smontaggio, per il periodo natalizio delle luminarie, per il prezzo di Euro 2.500 oltre IVA; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.050 (IVA inclusa) a favore della Ditta 
sopraindicata come di seguito indicato: 
- capitolo 1062 del bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024; 

DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che:  
 il fine che con il contratto si intende perseguire è l’installazione delle luminarie nella via 

principale del paese;  
 l’oggetto del contratto: installazione manutenzione e smontaggio delle luminarie natalizie; 
 forma del contratto e valore presunto: il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà 

stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 
50/2016 mediante lettera commerciale con la trasmissione del presente atto; € 3.050,00 
complessivi di IVA; 

 criterio di scelta del contraente: affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dal 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

DI DARE ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) è B48FA8A34D; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DISPORRE: 
 che la presente determinazione sia trasmessa alla Responsabile del servizio finanziario 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgsn.267/2000; 

 che si proceda con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti 
dell’art.76 del D.Lgs n.50/2016; 

 che tale provvedimento sia pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 
internet del Comune di Zerfaliu, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
degli art.23 del D.Lgs 33/2013 e dell’art.29 del D.Lgs 50/2016;  

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna nel 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: SADERI SARA LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 
gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 
conoscenza di esso; 

 
La Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
Ing. Sara Lucia Saderi


